

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu wyjątkiem świąt i niedzieli. Numer pojedynczy kosztuje w mieście 7 centów, pocztą 7 centów. Biuro Redakcyjne i Administracji ul. Wałowa nr. 29.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi: roczna 12 zł., kwartalna 3 zł., miesięczna 1 zł. W mieście. W miejscach zagranicznych: roczna 14 zł., kwartalna 4 zł., miesięczna 1 zł. 35 ct. Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do Gazety Lwowskiej otrzymują cało i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują G. i S. stycznia do końca czerwca, lub od 1 lipca do końca grudnia, ówczesni zaś i miesięczni na dopłat, pierwsza 75 ct., drugie 30 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednym z... obliczają się po 7 c... Reklamy otwarte wolne są od...

Zaproszenie do przedpłaty.
Za grudeń: w miejscu: 1 zł.; pocztą: 1 zł. 35 ct.
Na Gazetę z Przewodnikiem:
Za grudeń: w miejscu 1 zł. 30; pocztą 1 zł. 65 ct.

w Podgórzu; dr. Juliusza Morchowskiego w Rozwadowie i dr. Dyonizego Pogorzelskiego w Białej.

CZĘŚĆ NIEURZĘDOWA

CZĘŚĆ URZĘDOWA

Minister sprawiedliwości przeniósł adjunktów sądów powiatowych, dr. Maksymiliana Seidlera w Białej i Dobiesława Szameita w Tyczynie, w tym samym charakterze, pierwszego do Ulanowa, drugiego do Krościenka.

Minister sprawiedliwości mianował adjunktów sądów powiatowych Władysława Herolda w Liskach, Antoniego Neussera w Kentach i dr. Karola Górskiego w Krynicy, adjunktami przy trybunałach sądowych, a mianowicie Antoniego Neussera w Krakowie, a dwóch ostatnich w Tarnowie.

Minister sprawiedliwości dozwolił następującym adjunktom przy sądach powiatowych, na ich własne prośby, przenieść się do innych miejsc służbowych: Alfredowi Zukotyńskiemu z Rozwadowa do Głogowa; Gustawowi Hrdliczce z Oświęcimea do Kent; Emilowi Linhardtowi z Milówki do Żywca; a Stanisławowi Gułkowskemu z Krościenka do Tyczyna.

Minister sprawiedliwości mianował następujących auskultantów adjunktami sądów powiatowych w okręgu krakowskiego wyższego sądu krajowego: Marcina Paczowskiego w Krynicy; Zygmunta Kowalskiego w Strzyżowie; Wilhelma Ursela w Liskach; Władysława Aleksandra Münicha w Oświęcimiu; Czesława Łozińskiego w Milówce; Ludwika Laskiego

Lwów 23 listopada.

Drobne niesnaski domowe zdają się być chroniczną chorobą stronnictwa wiernokonstytucyjnego. Wybuchły one ostatnim razem t. j. przed kilku dniami tak samo jak dawniej bez powodu, któryby mógł uzasadnić trwalsze nieporozumienie albo nawet formalne rozdwojenie. Weźmy n. p. znane wystąpienie dr. Giskry przeciw ministrowi spraw wewnętrznych. Jestto za prawdę rzecz bardzo trudna do pojęcia, jak mógł taki wytrawny mąż stanu jak były minister spraw wewnętrznych dr. Giskra wystąpić tak energicznie przeciw rządowi na podstawie zażalenia stronnictwa pobitego przy wyborach! Zawsze i wszędzie stronnictwo pobite przy wyborach ma na zawołanie mnóstwo rekryminacji i skarg, z których dziesiąta część w razie sprawdzenia wystarczałaby na obalenie nie tylko wyborów lecz nawet rządu, pod którym odbywały się te wybory. Cóż dopiero mówić o Dalmacji, gdzie stosunki między walczącymi ze sobą stronnictwami tak są naprężone, że niema żadnej drogi do porozumienia, że walka wyborcza zmienia się w grę niepomówionych namiętności. A dr. Giskrze mimo to wystarczyło niesprawdzone, nawet niezbadane jeszcze zażalenie pobitego stronnictwa dalmatyńskiego, ażeby wystąpić z bezwzględnie potępieniem nie tylko przeciw Namiestnikowi dalmatyńskiemu lecz nawet przeciw ministrowi spraw wewnętrznych! Dr. Giskra uznał sam, że posunął się za daleko i dla tego petycja dalmatyńska odbyła drogę z pełnej Izby do komisji bez dalszej wrzawy, nawet bez takiego rozgłosu, jaki się jej należał po pierwszym wystąpieniu dr. Giskry. Sprawa ta jest już właściwie załatwiona

więc niewspominalibyśmy o niej, gdyby nie okoliczność, że stała się powodem postawienia kwestyi gabinetowej ze strony ministra spraw wewnętrznych. Br. Lasser oświadczył w komisji budżetowej, że odrzucenie funduszu dyspozycyjnego uważałby cały gabinet za wotum nieufności a w odpowiedzi na te pytania ogromna większość powstała bez dalszej rozprawy za uchwaleniem tego funduszu. Jeżeliby się scena ta powtórzyła w pełnej Izbie wśród rozpraw nad funduszem dyspozycyjnym, niema najmniejszej wątpliwości, że całe stronnictwo wiernokonstytucyjne postąpiłoby sobie tak jak komisya budżetowa. Czego nie dokazała sprawa dalmatyńska, tego nie dokazała także program Skenego w sprawie ugody węgierskiej. W powyższej chwili, gdy klub postępowy tak skwapliwie przyjął ten program, zanosiło się istotnie na pewne rozdwojenie w stronnictwie wiernokonstytucyjnym. Ale już lewica zdarła cały urok z programu Skenego, który ku ogólnemu zdumieniu dotąd nie wystąpił z tego klubu i dał się nawet wybrać do komitetu, mającego rozbiierać sprawę ugodową ze stanowiska programu lewicy. Stronnictwo wiernokonstytucyjne wybrnęło tym razem szczególnie w fałszywej sytuacji, w jakiej postawiły ją sata nie wywołane niesnaski domowe. Czy przezorność polityczna nie nakazuje wstrzymać się raz na zawsze od takich prób niebezpiecznych?

Bardzo to niewdzięczne zadanie, zastanawiać się codziennie nad pytaniem: wojna czy pokój? Właśnie teraz nadeszła chwila zastoju, nowe szczegóły nie przybywają, a o nagromadzonym materiale nie rozstrzygnięła jeszcze najwyższa dla sprawy pokoju instancja, t. j. konferencja stambulka. Wojna czy pokój? — powtarza codziennie jednym chórem cała prasa europejska, a choćby kto najuważniej wysłuchał jej głosów, nie nabydzie pewności. Jak zresztą wymagać pewności od dziennikarza, rozprawiającego o działalności czynników, do których wstęp

ma zamknięty, skoro nawet bezpośredni uczestnicy akcji, nie wyłączając i członków zwołanej konferencji, nie zdołaliby dać pewnych wyjaśnień. Wojna czy pokój? — to pytanie powtarzać się będzie podczas obrad konferencji, a choćby nawet zapadła tam decyzja najniepomyślniejsza, natura ludzka tak skłonna do wyszukiwania najdalszych pozorów nadziei, znajdzie nową kotwicę, która wstrzyma ją będzie jakiś czas od rzućenia się wódnojęt z wątpliwości lub rezygnacji. Wojna czy pokój? — to pytanie przebywało takie koleje jak dzisiaj w każdej z przebytych już katastrof europejskich, i zawsze odpowiedź stanowczą dawały dopiero salwy działowe na granicy dwóch państw poważnionych ze sobą. Nawet agonia jest jeszcze życiem, a pokój europejski bynajmniej nie zapadł tak na siłach żywotnych, ażeby o nim powiedzieć można, że już spoczywa w objęciach śmierci i walczy z nią jedynie o chwilową załogę. Sędziwy i doświadczony Thiers miał powiedzieć swoim wielbicielom, że pokój uważa dziś za tak samo prawdopodobny jak wojnę, bo żadne państwo europejskie nie zaangażowało się dotąd honorem narodowym. Odnosi się to szczególnie do Rosyi, bo właśnie z tamąd odzywają się głosy, że minął już czas stosowny do odwrotu, że Rosya spaliła za sobą mosty i bez ujmij dla honoru narodowego nie może cofnąć wojennego wyzwania. Honor narodowy można jak widać rozmaicie pojmować, skoro nikt w Europie nie widzi niebezpieczeństwa dla honoru narodowego Rosyi na wypadek zażegnania wojny, mimo to w Petersburgu i Moskwie przedstawiają niebezpieczeństwo w bardzo czarnych kolorach. Honor Rosyi byłby w takim razie zagrożony, gdyby albo sama uległa Turcyi bez stoczenia walki, albo o bawę przed Turcyą wydała chrześcian bałkańskich na pastwę mściwości tureckiej. Któż może powiedzieć, że Rosya doznała upokorzenia ze strony Turcyi? Wszakżeż ultimatum jej w starczyło, ażeby upojona świetnem zwycięstwem armia turecka, przykuta została do pobjowiska i na niem zmarno-

PRZEGRANA SPRAWA

KOMEDYA OPOWIEDZIANA
Przez Autora
„Kłopotów Staro Komendanta“

II.

(Ciąg dalszy)

Kwestarska przybrała minę tajemniczą i wytrzymałszy chwilę prezesa — rzekła: — Właśnie jest tu dziś z wizytą u Lucyana — młody Sobieradzki... wybierają się na polowanie...
— Tu w Malinówce, we dworze?
— Tu, tu w oficynie...
— To i cóż dla nas znaczy ten syn?
— Wszystko znaczy: ten pan jak wiadomo prezesowi, aplikuje dla praktyki po różnych dykasteryach rządowych w Warszawie, o ile wiem za — ko — chany i to szalenie zakochany, zgadnij prezesie w kim?
— No w córce pani?
— Przeciwnie, w Kamilce.
— Więc cóż dalej? — pyta obojętnie już Prot.
— W Warszawie nie mógł się do niej zbliżyć, lecz jak cień jaki chodził za nią po całych dniach, w resursie na balu był jej przedstawiony.
— Wszystko to nic mię nie objaśnia.
— Oj człowieku krótkowidzący; a niby to masz się prezes za bardzo przebiegłego... Chcesz się pogodzić z Sobieradzkiem, kogoż do tego można skutecznie użyć, jak nie jego ukochanego syna i do tego zakochanego w twojej córce?

— Prawda! masz pani rację! — zawoła uradowany prezes. — Najlepszy pośrednik... Zmieniam opinię o pani; głosuję na ministra spraw zagranicznych...
— Ej, strzeż się prezes, będzie znów kara...
— Ale... łaskawa pani?... — pyta zakłopotany.
— Co za ale?
— To może do czegoś obowiązywać względem Kamilki.
— Bardzo być może... choć swoją drogą jestto bardzo przyawoity, wykształcony młodzieniec... bogaty... jedynak.
— Nie, nie — rzece prezes tracąc dobry humor — wspomniałaś pani o mojej żonie. Nie, dajmy temu pokój... Ani przypuszczam, żeby Femcia pozwoliła starać się o naszą córkę jakimś synowi dorobkiewicza, bez herbu, jakimś... jakże mu na imię?
— Wojciech — odpowiada Kwestarska.
— Wojciech? — tembardziej rzecz stracona.
— Po niemiecku mówi się Adalbert... — ciągnie Kwestarska.
— Nie, nie łaskawa pani, znam ją...
— Majątek milionowy...
— Wszystko to napróżno.
— Postaramy się... prezesie; licz na to, że śmiały i odważny awięcista. Sądzę, że i Kamilka nim trochę zajęta.
— Więc cóż?... przypuśćmy...
— Zaczniemy więc: Każ sobie tu przedstawić kandydata. Kodeksiński weźmie w obrotu starego Sobieradzkiego, bo i tam będzie niezawodna opozycja, ty prezesie weź Femcię, a las jest...
— Ha spróbujmy — rzece po pewnym namyśle prezes — ale wolalbyś cały świat wziąć na siebie, nawet żelaznego Bismarka,

niż moją żonę urodzoną hrabiankę Krzyworóg... Dobra, zarza kobieta... ale na punkcie pochodzenia rodowego...
— Będę i tu pomagać! — mówi prezesie, jeżeli mamy działać, to nie ma czasu do stracenia. Biegnę do Lucyana — mówi wstając z szesłaga — bo gotowi pójść na polowanie... On ci przedstawi Sobieradzkiego, zobaczysz prezes, co to za sympatyczny chłopiec... Zatem do widzenia!
— Jestem przekonany — myślał sobie Prot po odejściu Kwestarskiej — że z tego wszystkiego zostanie tylko wspomnienie. Szkoda irrygacji, szkoda mojej maszyny do karczowania. Opalają mi ciągle skrzydła... nie mam środków... I cóż po rozumie, co po energii? Hrabianka Krzyworóg! Tego hrabstwa mam póty... (pokazuje ręką na szyję). Ruina, ni więcej tylko ruina wkrótce i co? Wstyd, wyrzuty, zgubiona przyszłość dziecka... Ale powiedz to hrabiance Krzyworóg? Dla miue, jak szczęścia pragnę, taka partya jak ten Wojciech, to łaska z nieba. Co mnie obchodzić może, że jego rodzi jaka Prostoróg?... co znaczy w człowieku urodzenie?... Ale dla Femci, to zbrodnia. Oj ta Femcia...
Wejście młodych ubranych po myśliwsku przerwało dalsze rozmyślenia zafrasowanego pana Prota Lucyana już znamy, tu możemy tylko dodać, że w myśliwskich butach ze sztylpami wyglądał jak konik polny, zato syn Sobieradzkiego, wysoki dorodny blondyn, jaśniał całym urokiem młodości i tej dziarskości wychowawca wsi, których niedostrzegamy w papinkowatych i wybladłych twarzach mieszcuchów.
— Daruje pan prezes — rzece Lucyana prowadząc Wojciecha — że nadużywam prawa gościnności i pozwalam sobie przedstawić moją koleżkę Wojciecha Sobieradzkiego.
— A pani Kwestarska — odzywa się

tuż Wojciech ściskając z uszanowaniem podaną rękę prezesa — musi przyjąć na siebie ciężść winy, że w takim stroju považam się składać mu uszanowanie.
— Bardzo jestem rad poznać pana, bardzo mówię prezes — proszę mi wierzyć, że nie cenię ludzi podług ubrania... proszę siadajcie...
— Tylko niech go pan prezes nie psuje bardzo — rzece figlarnie Lucyana — bo i tak jest już adoratorem jego pomysłów i działalności...
— Zabraniam ci — mówi zwracając się do kolegi — rozglądać się po gabinecie pana prezesa... inaczej polowanie stracone! Uprowadzam, że to jest całowiek uczony; skończył fakultet prawny... ukończył politechnikę w Liege... ukończył... Wojciechu, co ty jeszcze ukończył? bo dalibóg zapomniałem.
— Rzece Wojciech, znam się cokolwiek z temi przedmiotami — rzece Sobieradzki pokazując ręką na modele — i czytając tyle prac pana prezesa, byłem i jestem z wielkiem uzaniem...
— Dziękuję panu — odpowiada prezes zadowolony z obejścia się młodego człowieka — tembardziej dziękuję słysząc te pochwały i ust tyle kompetentnych, lecz do znajomości z panem mam jeszcze bliższe prawa, jesteśmy sąsiadami...
Tak — rzece Wojciech — Kożuchówka graniczy...
— Powiedz graniczyłaby, gdyby nie Dąbrowa — dorzucił Lucyana.
— Niestety prawda — dodaje Prot — ten kontrowers stanowi zamkniętą rogatkę znajomości naszej z pańskim ojcem.
— Wiem, wiem o tym procesie, i zupełnie nie podzielam uporu ojca.
— My tu zaraz uprzętnimy tę roga-

